РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В целях сохранения и развития культуры и искусства ЗАТО г.Севе-

роморск, поддержки работников учреждений культуры и дополнительного

образования, творческих деятелей культуры и искусства, внесших значи-

тельный вклад в сохранение и развитие сферы культуры и искусства ЗАТО

г.Североморск и стимулирования творческой активности, администрация

ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о премиях ЗАТО г.Североморск в области культуры

и искусства (приложение № 1).

1.2. Состав комиссии по назначению премий ЗАТО г.Североморск

в области культуры и искусства (приложение № 2).

2. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 21.06.2011

№ 406 «Об учреждении премий в области культуры и искусства ЗАТО

г.Североморск» - признать утратившим силу.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести».

Глава администрации
ЗАТО г.Североморск                И.Л. Норина

          от 15.06.2016 г.                                                                     № 719

Об учреждении премий

ЗАТО г.Североморск

в области культуры и искусства

Приложение № 1

к постановлению администрации

ЗАТО г.Североморск

от 15.06.2016 № 719

ПОЛОЖЕНИЕ

о премии ЗАТО г.Североморск

в области культуры и искусства

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о премии ЗАТО г.Североморск в области культуры

и искусства определяет порядок присуждения премий ЗАТО г.Североморск (далее -

премия).

1.2. Премии присуждаются по номинациям:

1.2.1. «За сохранение и развитие культуры и искусства ЗАТО г.Североморск»:

- руководителям, специалистам муниципальных учреждений культуры и допол-

нительного образования, подведомственных Управлению культуры и международных

связей администрации ЗАТО г.Североморск, за высокие профессиональные достижения,

значительный вклад в развитие культуры ЗАТО г.Североморск.

1.2.2. «За особый вклад в культуру и искусство ЗАТО г.Североморск»:

- творческим деятелям, в области литературы, музыки, изобразительного

искусства, проживающим и работающим в ЗАТО г.Североморск за значительный вклад

в развитие культуры и искусства ЗАТО г.Североморск.

1.3. В целях определения лауреатов премии проводится конкурсный отбор

(далее - конкурс).

1.4. Кандидатуры на соискание премии рассматриваются конкурсной комиссией

по присуждению премий, создаваемой при Администрации ЗАТО г.Североморск.

Состав конкурсной комиссии по присуждению премий (далее - конкурсная комиссия)

утверждается постановлением Администрации ЗАТО г.Североморск.

1.5. По результатам проведенного конкурса и на основании решения конкурсной

комиссии по присуждению премий ежегодно присуждается:

- в номинации «За сохранение и развитие культуры и искусства ЗАТО г.Севе-

роморск» - 4 премии;

- в номинации «За особый вклад в развитие культуры и искусства ЗАТО

г.Североморск» - 3 премия.

1.6. Выдвижение кандидатур на соискание премии производится руководителями

муниципальных учреждений культуры, образования, дополнительного образования,

руководителями общественных организаций и иных организаций расположенных

на территории ЗАТО г.Североморск. Число соискателей, выдвигаемых на премию,

не ограничивается.

1.7. Лицо, выдвигаемое на соискание премии, должно иметь высокие достижения

профессиональной деятельности, принимать активное участие в культурной жизни

ЗАТО г.Североморск. Конкурсной комиссией рассматриваются достижения выдвигаемого

лица за последние 3 года до представления на соискание премии.

1.8. Премия носит персональный характер и присуждается одному соискателю

не более 3 раз.

1.9. Лауреат премии может повторно выдвигаться на соискание премии не ранее

чем через три года со дня присуждения премии.

2

2. Порядок представления документов

для участия в конкурсе на присуждение премии

2.1. Документы на соискателей премии для участия в конкурсе, а также

материалы, отражающие их вклад в сохранение и развитие культуры в ЗАТО г.Севе-

роморск (далее - документы), представляются в конкурсную комиссию по адресу:

184606, г.Североморск, ул.Ломоносова, дом 4, кабинет № 8, «Управление культуры

и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск».

2.2. Конкурсная комиссия принимает документы на соискателей премии

до 1 сентября текущего года.

2.3. В конкурсную комиссию направляются следующие документы на соискателей

премии:

- ходатайство заявителя с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения,

образования соискателя, должности, наименование учреждения, в котором работает.

К ходатайству прикладывается согласие на автоматизированную обработку персо-

нальных данных;

- характеристика на соискателя с указанием его достижений и другие материалы,

подтверждающие исключительную значимость деятельности соискателя для культуры

и искусства ЗАТО г.Североморск.

2.4. Представленные в конкурсную комиссию документы - ходатайство заявителя

и характеристика не возвращаются.

3. Порядок проведения конкурса на присуждение премии

3.1. Рассмотрение поступивших ходатайств и документов, а также определение

лауреатов премии осуществляется конкурсной комиссией.

3.2. Конкурсная комиссия оценивает деятельность соискателей по следующим

направлениям:

3.2.1. В номинации «За сохранение и развитие культуры и искусства ЗАТО

г.Североморск»

- в области библиотечного дела;

- в области музейного дела и декоративно-прикладного творчества;

- в области культурно-досуговой деятельности;

- в области дополнительного образования.

3.2.2. В номинации «За особый вклад в культуру и искусство ЗАТО г.Североморск»:

- в области литературы;

- в области изобразительного искусства;

- в области музыкально-исполнительного искусства.

3.3. Определение лауреатов премии производится отдельно по каждому

направлению.

3.4. Конкурс проводится в два этапа.

3.4.1. На первом этапе конкурсная комиссия определяет соответствие поданных

документов на соискателей премии условиям конкурса. Документы, не удовлетворяющие

условиям конкурса, отклоняются.

3.4.2. На втором этапе конкурсная комиссия рассматривает документы на

соискателей премии, соответствующие условиям конкурса и проводит оценку каждого

соискателя премии по 10-балльной шкале на основании критериев определенных

приложением к положению. Каждый член конкурсной комиссии проставляет рейтинг

соискателю премии на основании критериев, определенных в приложении к поло-

жению. Проставленные членами конкурсной комиссии рейтинги суммируются.

3.5. Решение об определении лауреатов премии принимается на заседании

конкурсной комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем

присутствуют не менее 2/3 ее членов.

3

Лауреатами премии признаются соискатели, набравшие наибольшее количество

баллов. В случае равенства баллов лауреаты премии определяются путем открытого

голосования. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. В случае

равенства голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

3.6. Решение об определении лауреатов премии оформляются в форме

протокола, подписываемого председателем (в случае его отсутствия - заместителем

председателя) и секретарем конкурсной комиссии.

В протоколе заседания конкурсной комиссии отражаются:

- список соискателей премии;

- список соискателей, чьи документы признаны не удовлетворяющими условиям

Конкурса;

- список лауреатов премии.

К протоколу прилагаются рейтинговые листы соискателей, заполненные членами

конкурсной комиссии.

В течении 3-х дней со дня подписания решение об определении лауреатов

премии направляется в Администрацию ЗАТО г.Североморск

3.7. Решение конкурсной комиссии об определении лауреатов премии является

основанием для издания Администрацией ЗАТО г.Североморск постановления

«О присуждении премии ЗАТО г.Североморск».

4. Награждение

4.1. Премия вручается лауреату премии Главой администрации ЗАТО г.Северо-

морск в торжественной обстановке.

4.2. Лауреату премии, вручаются:

- в номинации «За сохранение и развитие культуры и искусства ЗАТО г.Северо-

морск» - диплом лауреата премии, памятный знак и денежное вознаграждение в размере

10 000 (десять тысяч) рублей;

- в номинации «За особый вклад в культуру и искусство ЗАТО г. Североморск» -

диплом лауреата премии, памятный знак и 10 000 (десять тысяч) рублей.

5. Финансирование

5.1. Расходы, связанные с выплатой денежного вознаграждения лауреату премии

осуществляются за счёт средств стороны, выдвинувшей кандидатуру соискателя

премии на конкурсную комиссию.

5.2. Иные расходы, связанные с присуждением премии ЗАТО г.Североморск

в области культуры и искусства, осуществляются за счёт средств бюджета ЗАТО

г.Североморск, предусмотренных на эти цели.

5.3. Организационное, информационное, документационное и правовое сопро-

вождение конкурса осуществляет структурное подразделение Администрации ЗАТО

г.Североморск, уполномоченное распоряжением администрации ЗАТО г.Североморск.

___________________

Приложение
к Положению о премии ЗАТО г.Североморск

в области культуры и искусства, утвержденному

постановлением администрации

ЗАТО г.Североморск от 15.06.2016 № 719

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

конкурсных заявок

1. В номинации «За сохранение и развитие культуры и искусства ЗАТО г.Севе-

роморск»:

№

п/п
Критерии оценки Баллы

Приоритет

показателя

в сводной

оценке

В области библиотечного дела

1. Наличие высоких достижений в профессиональной

деятельности, вклад в развитие ведущих направлений

библиотечной деятельности

1-10 30

2. Инновационные подходы в работе, внедрение

оригинальных авторских решений в практическую

деятельность библиотеки, в том числе на основе

использования информационно-коммуникационных

технологий

1-10 20

3. Заслуги в просветительской деятельности, в том числе

организация и проведение выставок, конференций,

других культурно-просветительских и образовательных

мероприятий, разработка и раскрытие историко-

культурных и краеведческих материалов

1-10 10

4. Научно-исследовательская деятельность, направленная

на повышение профессиональной активности,

укрепление престижа библиотечной профессии, наличие

публикаций в области библиотечного

дела, библиографии, книжного дела

1-10 15

5. Общественное признание заслуг, профессиональный

и личный авторитет номинанта, оценка социальной

значимости его деятельности

1-10 25

В области музейного дела и сохранения культурного наследия

1. Наличие высоких достижений в музейной деятельности,

в работе по сохранению, использованию

и популяризации историко-культурного

наследия ЗАТО г.Североморск

1-10 35

2. Высокий уровень организации учетно-хранительской

работы музея 1-10 10

3. Эффективное использование музейных коллекций

в научно-исследовательской работе: разработка

концепций и проектов экспозиций, создание экспозиций,

подготовка научных исследований, публикаций,

методических разработок

1-10 30

4. Творческий подход к просветительской деятельности:

сохранение и развитие традиционно сложившихся форм

экскурсионной, лекционной и культурно-массовой

работы, поиск новых форм работы с посетителями,

в том числе с учащимися, студентами и социально

незащищенными слоями населения, обращение

к музейной педагогике

1-10 25

5. Высокий уровень исполнительского мастерства

творческого коллектива.
1-10 50

6. Активное участие в общественной жизни ЗАТО

г.Североморск
1-10 50

В области культурно-досуговой деятельности

1. Высокий уровень профессионального мастерства

в организации культурно-досуговой работы среди

населения: творческий подход к культурно-

просветительской и досуговой деятельности, сохранение

и развитие традиционно сложившихся и поиск новых

форм работы с различными категориями населения

1-10 50

2. Высокий уровень создания проектов, авторских,

досуговых программ. Внедрение инновационных

технологий в организацию досуга
1-10 50

3. Высокий исполнительский уровень творческих

(концертных) программ и спектаклей коллективами

самодеятельного художественного творчества
1-10 25

4. Успешное участие коллективов народного творчества

в региональных, всероссийских и международных

фестивалях, конкурсах, выставках
1-10 35

5. Активное участие в общественной жизни

ЗАТО г.Североморск
1-10 40

В области дополнительного образования

1. Высокие достижения в педагогической работе 1-10 20

2. Инновационная деятельность, направленная

на повышение педагогического мастерства
1-10 15

3. Высокий уровень подготовки студентов и учащихся

к конкурсам и выставкам регионального, всероссийского

и международного уровней

1-10 25

4. Результативность работы преподавателя по

профессиональной ориентации студентов и учащихся
1-10 30

5. Творческий подход к просветительной деятельности 1-10 10

2. В номинации «За особый вклад в развитие культуры и искусства ЗАТО г.Севе-

роморск»

№

п/п
Критерии оценки Баллы

Приоритет

показателя

в сводной

оценке

В области литературы

1. Значимость созданного(-нных) произведения(-ий) 1-10 30

2. Направленность содержания произведения: духовно-

нравственное, гражданско-патриотическое
1-10 25

3. Общественное признание заслуг, профессиональный

и личный авторитет номинанта, оценка социальной

значимости его деятельности, наличие поощрений

за творческую деятельность

1-10 15

4. Активное участие в общественной жизни

ЗАТО г.Североморск
1-10 30

В области изобразительного искусства

1. Значимость созданного(-нных) произведения(-ий) 1-10 30

2. Направленность содержания произведения: духовно-

нравственное, гражданско-патриотическое
1-10 25

3. Общественное признание заслуг, профессиональный

и личный авторитет номинанта, оценка социальной

значимости его деятельности

1-10 15

4. Активное участие в общественной жизни

ЗАТО г.Североморск
1-10 30

В области музыкально-исполнительного искусства

1. Значимость созданного(-нных) произведения(-ий)

(для композитора) или количество концертных

выступлений (для музыканта-исполнителя)

1-10 30

2. Направленность содержания произведения:

духовно-нравственное, гражданско-патриотическое
1-10 25

3. Общественное признание заслуг, профессиональный

и личный авторитет номинанта, оценка социальной

значимости его деятельности

1-10 15

4. Активное участие в общественной жизни

ЗАТО г.Североморск
1-10 30

Оценка критериев достижений соискателя на премию определяется по каждому

направлению по следующей формуле:

So = SUMM (Fi / Ni x Pi),

где:

So - общая оценка достижений соискателя по каждой номинации;

Fi - фактический оценочный показатель критерия, определяемый каждым

членом комиссии от 1 до 10 баллов;

Ni - оценочный показатель критерия по норме, равный максимальному

количеству баллов (10);

Pi - приоритетность показателя в сводной оценке достижения номинанта.

Приоритетность показателя приведена по каждой номинации в графе 4.

____________________

Приложение № 2

к постановлению администрации

ЗАТО г.Североморск

от 15.06.2016 № 719

СОСТАВ

конкурсной комиссии по присуждению премий ЗАТО г.Североморск

в области культуры и искусства

Председатель Конкурсной комиссии:

Норина

Ирина Леонидовна

- Глава администрации ЗАТО г.Североморск.

Заместитель Председателя Конкурсной комиссии:

Шкор

Елена Ивановна

- начальник Управления культуры

и международных связей администрации

ЗАТО г.Североморск.

Секретарь Конкурсной комиссии:

Кругляк
Зоя Михайловна

- заместитель начальника Управления

культуры и международных связей

администрации ЗАТО г.Североморск.

Члены Конкурсной комиссии:

Алексеев

Евгений Платонович

- заместитель Председателя Совета депутатов

ЗАТО г.Североморск (по согласованию);

Сергиенко
Анатолий Александрович

- заслуженный художник России,

Почётный гражданин ЗАТО г.Североморск

(по согласованию);

Черкасов

Вячеслав Николаевич

- Председатель литературного объединения

«Полярное сияние» (по согласованию);

- Председатель (член) общественного совета

при Главе ЗАТО г.Североморск (по согласованию);

- Член союза композиторов Заполярья

(по согласованию);

- Председатель Союза предпринимателей

ЗАТО г.Североморск (по согласованию).

____________________